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1. Úvod

V současnosti patří svařování mezi nejrozšířenější způsoby spojování kovových materiálů

a umožňuje vytvoření jednoduchých spojů s vysokou pevností. Během svařování však dochází

ke vzniku nehomogenit, zbytkových napětí a dalších faktorů majících nepříznivý vliv na

únavovou životnost součásti.

Technologie HFMI (High-Frequency Mechanical Impact) je spolehlivou, efektivní a lehce

aplikovatelnou metodou pro lokální zlepšení únavových vlastností v místě, kde svar vniká do

základního materiálu, tzv. paty svaru. Tato oblast je společně s kořenem svaru hlavním místem

iniciace únavových trhlin.

V současnosti je vysokocyklová únavová životnost svarů u vysokopevnostních ocelí velmi

diskutovanou problematikou, neboť brání jejich širší aplikaci v oblastech, kde tato vlastnost

patří mezi hlavní kritéria použitelnosti určitého materiálu. Metody pro vylepšení vlastností

v místě paty svaru byly rozsáhle zkoumány a bylo prokázáno, že je možné docílit zvýšené

únavové životnosti aplikací technologie HFMI v místě přechodu svaru do materiálu. Poněvadž

tato problematika není standardizovaná a zároveň jsou pokusy prováděny za různých

zatěžovacích podmínek na různých materiálech se výstupy jednotlivých výzkumů mírně

rozcházejí. V poslední řadě nesmí být opomenut lidský faktor, neboť i u této technologie, stejně

jako u samotného svařování je zásadní, aby byla dodržena pravidla aplikace.

Souhrnným zjištěním na základě prováděných experimentů bylo, že při aplikaci metody

HFMI je nárůst únavové životnosti úměrný pevnosti svařovaného materiálu, tj. s rostoucí

pevností základního materiálu roste příznivý účinek HFMI.

Diplomová práce vznikla v rámci spolupráce s firmou Škoda Transportation a.s. a

regionálním technologickým institutem (RTI) Západočeské univerzity v Plzni s cílem zlepšení

únavové životnosti svarových spojů pro umožnění aplikace nových materiálů v konstrukci

hrubé stavby kolejových vozidel. [1; 2]
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Obr. 1 - Logo Škoda Transportation a.s. [3]

1.1. Společnost Škoda Transportation a.s.

Společnost Škoda Transportation je česká strojírenská firma se sídlem v Plzni, která působí

v oblasti dopravního strojírenství. Mezi portfolio výrobků patří jak vozy pro městskou dopravu,

tak i pro železnici. Do obchodního rejstříku byla poprvé zapsána 1. března 1995 pod názvem

Škoda Dopravní technika s.r.o., jakožto dceřiná společnosti Škody Plzeň. V prosinci roku 2004

byla firma přejmenována na Škoda Transportation, přičemž akciovou společností se stala až 1.

dubna 2009. Od roku 2018 je majoritním vlastníkem firmy skupina PPF. V současnosti patří

firma mezi významné výrobce kolejových vozidel zejména v Evropě a s jejími produkty je

možné se často setkat i v České republice, kde například v hlavním městě Praze jezdí 250 kusů

moderních a 100 % nízkopodlažních tramvají typu 15T. Aktuální logo společnosti Škoda

Transportation je zobrazeno na Obr. 1. [3; 4; 5]

2. Únava materiálů

Únavu materiálu lze popsat jako proces kontinuálního porušování materiálu způsobený

namáháním cyklického charakteru. Kumulativním účinkem pomalu se hromadících dislokací

v kritických místech může dojít k iniciaci a šíření únavové trhliny, která způsobí selhání

namáhané součásti. Problematika únavy materiálů se týká zejména automobilové, letecké a

železniční dopravy, dále také rotujících strojů, u nichž k cyklickému zatěžování dochází,

například turbín. V případech, kdy kromě mechanického namáhání dochází i k namáhání

teplotnímu je únavové hledisko o to významnější. Každý konstrukční celek má kritické body,

které jsou na únavové porušení náchylnější. Jedná se o nejtenčí místa, geometrické přechody,

ostré hrany, svary a jiné vruby. V současné době je ale na základě počítačového modelování a

experimentů možné součásti dimenzovat tak, aby vydržely předepsaný počet cyklů.
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Obr. 2 - Letoun "de Havilland Comet 1" (vlevo) a poskládané díly trupu po havárii, kde je možné vidět únavovou

trhlinu šířící se od hrany okna (vpravo) [7]

Jednou z prvních katastrof způsobených únavovým selháním materiálu, které upozornily na

důležitost této disciplíny, byly nehody letounů de Havilland Comet 1 v letech 1953 až 1954. U

všech těchto nehod došlo k rozlomení trupu letadel v průběhu letu. Pozdější vyšetřování

dospělo k tomu, že poškození bylo způsobeno únavovými trhlinami, které se šířily od ostrých

hran špatně vytvořených nýtových spojů, které způsobily koncentraci napětí, viz Obr. 2. [6; 7]

Analogické riziko představují v konstrukcích svary, které jsou metalurgicko-

technologickými vruby, a které zvyšují náchylnost materiálu na únavové poškození. Postupem

času bylo na popud uvedených tragédií zjištěno, že je možné ovlivňovat únavové

charakteristiky součásti třemi způsoby. Volbou materiálu, jeho zpracováním a geometrií

konstrukce. Poněvadž jsou svary metalurgicko-technologickými vruby a v jejich místě dochází

ke koncentraci napětí, začala být únava blíže zkoumána i ve vazbě ke svařovaným konstrukcím.

Proces únavy materiálu postupuje pomalu, ale pomocí postupně se zvětšující plastické

deformace se v materiálu hromadí energie, při jejímž uvolnění dojde k iniciaci únavové trhliny,

která se dál šíří, dokud nedojde k jeho poškození. Pro únavové trhliny je charakteristické, že se

šíří od povrchu, kde bývá zpravidla největší napětí. Únavové lomy jsou nebezpečné tím, že

vznikají i při napětích nižších, než je mez kluzu daného materiálu. [8; 9]

Materiál nepodléhá únavě pouze vlivem mechanického namáhání. Mezi další druhy

patří únava akustická, kontaktní, teplotní, nebo únava opakovaným rázem. Zároveň jsou v praxi

materiály běžně vystaveny i vlivům prostředí a únavové procesy jsou urychlovány korozí.
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Faktorů ovlivňujících výslednou odolnost proti únavovým lomům je mnoho a patří mezi

ně například:

i. Typ materiálu (křehký, nebo houževnatý – čím křehčí, tím je náchylnější)

ii. Inkluze (zušlechtěné oceli jsou náchylné již na vměstky o velikosti 4 µm)

iii. Mez pevnosti v tahu

iv. Mikrostruktura (čím je zrno větší, tím méně energie ocel dokáže pohltit a tím dříve dojde

k iniciaci únavové trhliny)

v. Geometrie a velikost součásti (ostré hrany, přechody a vruby jsou kritickými místy a

s rostoucí velikostí součásti mez únavy klesá)

vi. Kvalita povrchu (čím nižší je drsnost povrchu, tím vyšší je mez únavy)

vii. Teplota (mez únavy s rostoucí teplotou klesá)

viii. Tepelné / Chemicko-tepelné zpracování (kalení, cementace, nitridace, nebo

zušlechťování zlepšují únavovou odolnost ovlivněním zbytkových napětí)

ix. Charakter namáhání (tahem, ohybem, krutem, nebo složené – složené namáhání

významně snižuje mez únavy materiálu)

x. Mechanické povrchové úpravy (peening, HFMI, kladívkování – příznivý vliv na

životnost)

xi. Typ namáhání (rázové, míjivé, kmitavé, náhodné)

xii. Prostředí (korozní důlky působí jako vrub)

A další. [9]

Jedním z parametrů únavové odolnosti je mez únavy c, která je v závislosti na materiálu

vyjádřena amplitudou či rozkmitem napětí, při kterém materiál vydrží teoreticky nekonečný

počet cyklů. [9]

2.1. Vliv svarových spojů na únavové poškození

Procesem svařování dochází k nerovnoměrnému vnášení tepla do materiálu, které

výrazně ovlivňuje mikrostrukturu materiálu a může být původcem vad jakými jsou trhliny, nebo

póry. Natavením základního materiálu dojde k úplnému rozrušení původní mikrostruktury

v blízkosti svaru a ke vzniku tepelně ovlivněné oblasti (dále TOO). Oceli mají před svařováním

optimalizovaný poměr mechanických vlastností, které jsou v důsledku vneseného tepla

změněny, zpravidla zhoršeny.
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Mikrostruktura v TOO je oproti původní mikrostruktuře hrubší, což je z únavového

hlediska nežádoucí. Zároveň je samotný svar metalurgicko-technologickým vrubem a

představuje koncentrátor napětí. Kromě nehomogenit uvnitř materiálu dochází ke zvýšení


[…]


10.2. Mikrotvrdost u vzorků z oceli S460MC

Výstupem měření mikrotvrdosti HV01 u vzorků z oceli S460MC bylo, že v důsledku

HFMI byl zkoumaný materiál ovlivněn do hloubky lehce přesahující 3 mm. Z grafu průběhů

tvrdosti zobrazeného na Obr. 65 je zřetelné, že vzorek upravený HFMI vykazuje vyšší tvrdost,

tak, jak to je očekáváno. Zároveň je nutné vyzdvihnout společný trend, kdy nejdříve dochází

k poklesu tvrdosti a následně k jejímu růstu až do bodu, kdy se měřené hodnoty ustálí. Aby

bylo možné dát si tento trend do kontextu se vzorky, na kterých byla tvrdost měřena, byla

pomocí světelného mikroskopu zjištěna vzdálenost od povrchu k hranici TOO a tato hranice

byla následně zobrazena v řešeném grafu. Vliv HFMI na tvrdost za hranicí TOO lze považovat

za zanedbatelný. U vzorku bez aplikace HFMI je průběh tvrdosti dán pouze vnitřní strukturou

a stejně jako u oceli S235JR budou blízko hranice ztavení tvrdé struktury, zatímco uprostřed

TOO bude nejhrubší struktura s nejmenší tvrdostí.
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11. Diskuse výsledků

Únavové zkoušky byly řízeny silově a probíhaly v rozmezí amplitud, které se postupně

snižovaly od 4,4 kN až k 2,9 kN. Střední zatěžovací síla odpovídala napětí od 215 MPa do

142 MPa. Vzorky byly cyklicky zatěžovány v tahu s konstantní hodnotou minimální síly 0,2

kN (9,8 MPa). Jako kritérium ukončení zkoušek bylo bráno povolení materiálu o 5 mm ve směru

namáhání. Pakliže k tomuto případu došlo, zkušební stand se automaticky zastavil. Následně

byla provedena penetrační zkouška. Ve všech případech, kdy došlo k dosažení tohoto kritéria,

byla odhalena trhlina v místě přechodu svaru do základního materiálu u vzorků bez aplikace

HFMI, nebo v místě středu kulové plochy u vzorků s aplikací HFMI. Také je nutné zmínit, že

u dvou vzorků z materiálu S460MC došlo k ukončení životnostních zkoušek po dosažení

107 cyklů, jakožto doporučené hranice neomezené životnosti. Únavové zkoušky jasně

prokázaly pozitivní přínos technologie HFMI na životnost zkoušených vzorků z obou

materiálů. Ze získaných výsledků plyne, že s rostoucí pevností oceli a s posunem k nižším

namáháním, které jsou blíže oblasti neomezené životnosti, se zvyšuje příznivý efekt této

technologie. Počet cyklů do dosažení kritéria ukončení únavových zkoušek se u oceli S235JR

vlivem aplikace HFMI přibližně zdvojnásobil, zatímco u oceli S460MC došlo při největší

amplitudě, a tudíž nejmenšímu stupni přínosu, k jeho zčtyřnásobení.

Únavové trhliny byly po zkouškách zkoumány pomocí světelného a řádkovacího

elektronového mikroskopu. U všech vzorků bez úpravy HFMI docházelo k iniciaci trhlin

v místě hranice ztavení, kde svar přechází do základního materiálu. U vzorků, které byly

metodou HFMI upraveny, docházelo k iniciaci uprostřed kulové plochy, kde byly v důsledku

úpravy indentorem nejvíce vyčerpány plastické vlastnosti materiálu. Zároveň bylo

zpozorováno, že v případě vzorků bez aplikace HFMI se trhlina z počátku šířila ve směru

skluzových rovin, zatímco u vzorků, u nichž byla technologie HFMI použita, je tato oblast buď

nepatrná, nebo nevznikla a trhlina se šíří pouze kolmo na směr hlavního namáhání.

Aby bylo možné určit, do jaké hloubky materiálu technologie HFMI ovlivňuje vnitřní

strukturu, bylo provedeno měření mikrotvrdosti HV01 ve směru šíření trhliny. Z průběhů

naměřených tvrdostí plyne, že aplikace HFMI výrazně ovlivňuje tvrdost jak blízko povrchu,

tak i v oblasti TOO, kde jejím vlivem dochází ke zpevňování hrubozrnné struktury. Za hranicí

TOO, která byla naměřena ve vzdálenosti 3,3 mm, je již vliv technologie HFMI zanedbatelný.
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12. Závěr

Cílem diplomové práce bylo posoudit vhodnost použití metody HFMI pro zlepšení

únavových vlastností svarových spojů vysokopevných ocelí. Pro tuto zkoušku byla jako

zástupce vysokopevných ocelí zvolena termomechanicky zpracovaná ocel S460MC o tloušťce

plechu 15 mm. Společně s ocelí S460MC byly stejné zkoušky prováděny současně na běžně

používané konstrukční oceli S235JR, u níž nebyl očekávaný velký přínos technologie HFMI,

neboť je tato metoda doporučována výhradně pro oceli vyšších mezí pevnosti. Zkušební tělesa

byla svařena pomocí oboustranného koutového svaru o velikosti a8 metodou MAG v ochranné

atmosféře Stargon C18.

Svařené vzorky byly před únavovými zkouškami podrobeny vizuální kontrole a prozařovací

zkoušce RT, aby bylo zajištěno, že výsledky experimentu nebudou zásadně ovlivněny chybami

vzniklými při přípravě zkušebních těles. Zkoušky únavy dokázaly výrazný přínos aplikace

HFMI u oceli S460MC i u oceli S235JR. Diplomová práce úspěšně potvrzuje a vysvětluje

mechanismy, jimiž technologie HFMI prokazatelně zlepšuje únavovou odolnost svařovaných

konstrukcí z vysokopevnostních ocelí, jakožto možné náhrady konvenčně používaných

materiálů. Cíl této práce tak byl splněn.
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