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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Diplomová práce studenta Bořka Ozoma je zaměřena na problematiku únavové životnosti svařenců z
vysokopevnostních ocelí. Problematika je aktuální například ve výrobě kolejových vozidel, kde
v současnosti stoupají nároky na samotnou konstrukci i na použití nových vysokopevnostních
materiálů. Cílem je přitom snižit hmotnost výrobků při zachování požadované pevnosti a dlouhodobé
životnosti při předpokládaném extrémním dynamickém namáhání. Teoretická část DP se na 45 stránkách
v pěti kapitolách podrobně věnuje vlivu svarových spojů na únavové poškození konstrukce (geometrie,
struktura, zbytková napětí). Dále je v ní popsána technologie HFIM (High-Frequency Mechanical Impakt),
která mechanickou modifikací geometrie na patě svaru může významně zvýšit únavovou pevnost
svařovaných spojů. V experimentální části o 38 stránkách je v dalších čtyřech kapitolách popsána
příprava, výroba a vlastní testování (NDT, únavové zkoušky, mikrostruktura) zkušebních vzorků s FW
svary vyrobených ze dvou svařenců z ocelí S235JR a S460MC (polotovar plech tl 15 mm, |8 vzorků u
každého ze dvou svařenců). Ocel S235JR byla zvolena jako zástupce běžných konstrukčních
materiálů a ocel S460MC jako zástupce vysokopevnostních ocelí s potenciálem uplatnění v kolejovém
průmyslu.
V závěru práce je přehledně provedena diskuze vlivu použití metody MFIM na zlepšení únavových
vlastností FW svarových spojů s důrazem na stoupající vliv metody na zvýšení životnosti svařenců
z vysokopevnostních ocelí.
Z hlediska rozsahu a členění i z gramatického hlediska předložená diplomová práce splňuje zadanou
osnovu DP prakticky bez výtek. Oceňuji především rozsah experimentální části práce (NDT, únavové
zkoušky, zkoušky mikrostruktury), což vedlo k velmi přesvědčivému prokázání pozitivního vlivu
mechanické modifikace geometrie na patě svaru technologií MFIM, která významně zlepšuje únavovou
odolnost svařovaných konstrukcí z vysokopevnostních ocelí. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě
s hodnocením výborně.

K předložené diplomové práci mám následující otázky:
1) Jaké praktické problémy jste řešil při praktickém provádění úpravy paty FW svarů metodou HFM|I ?

2) Experimentální ověření vlivu HFIML bylo v DP provedeno pro svary typu FW. Lze předpokládat že
povede modifikace geometrie kritického místa na patě svaru pomocí HFMI k významným zlepšením také
u BW svarových spojů?
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